

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE DEFESSA DO MEIO AMBIENTE DE ACARAÚ (FUNDEMA) ATA DA XXIV REUNIÃO ORDINÁRIA DO FUNDEMA

Data e horário:

Data:	18 de abril de 2023		
Hora início:	16:00h		
Hora término:	17:15h		

Pauta:

1 -	Análise e aprovação das prestações de contas do 1º trimestre de 2023, relativa à aplicação dos recursos do FUNDEMA;	
2 -	Outros Assuntos de Interesse do Conselho.	

Conselheiros:

	conscined 651				
	NOME	ÓRGÃO	ASSINATURA		
1 -	Cairo Forte Ferreira	Sec. de Meio Ambiente - interino	ALD.		
2 -	Cairo Forte Ferreira	Sec. de Administração e Finanças	- By		
3 -	José Nacélio Couto Cruz	Sec. de Agronegócios, Pesca, Irrigação e Desenvolvimento Econômico	Wid		
4 -	Francisco Wesley de Vasconcelos Silveira	Procurador Geral do Município			





1

2

3

4

5

6

8

9

10

11

12

13

14

15

16

19

20

21

23

ATA DA XXIV REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ - FUNDEMA

Aos 18 (dezoito) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, de modo presencial, com início às 16 horas, realizou-se a Vigésima Quarta Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Defesa do Meio Ambiente de Acaraú FUNDEMA/Acaraú, que teve como pauta: 1) Análise e aprovação das prestações de contas do 1º trimestre de 2023, relativa à aplicação dos recursos do FUNDEMA; 2) Outros Assuntos de Interesse do Conselho. Após verificação do quórum foi aberta a reunião com a presença dos seguintes senhores Conselheiros: Cairo Forte Ferreira, Secretário de Meio Ambiente - interino e Secretário de Administração e Finanças; José Nacélio Couto Cruz, Secretário de Agronegócios, Pesca, Irrigação e Desenvolvimento Econômico e Francisco Wesley de Vasconcelos Silveira, Procurador Geral do Município. O Sr. Cairo Forte Ferreira Presidente do Conselho deu início a reunião cumprimentando os presentes. Em seguida o Presidente procedeu com a leitura da Ata da XXIII Reunião Ordinária do FUNDEMA/Acaraú, que foi aprovada por todos os Conselheiros presentes. Ato contínuo, apresentou o primeiro item da pauta: análise e aprovação das prestações de contas do 1º trimestre de 2023, relativa à aplicação dos recursos do FUNDEMA. O Presidente iniciou sua fala apresentando, por meio de slides, o saldo do FUNDEMA em 02 de janeiro de 2023, primeiro dia útil do ano, que era de R\$ 305.800,51. Para o mês de janeiro de 2023 as aplicações (entradas) foram de R\$ 21.765,20, os resgates (saídas) foram de 317,928,20, sendo R\$ 317,900,00 referente à compra da nova viatura da SEMMA (L200 Triton) e R\$ 68,20 referente ao pagamento de serviços bancários. Os rendimentos para o mês foram de R\$ 17 2.020,97, restando, portanto, em 30 de janeiro de 2023 o saldo em conta de R\$ 11.618,48. Prosseguindo 18 com a apresentação, considerando o saldo ao final do mês anterior, para fevereiro as aplicações (entradas) foram de R\$ 14.472,64, os resgates (saídas) foram de 3.436,68, sendo R\$ 3.364,48 referente ao pagamento do seguro da nova viatura da SEMMA (L200 Triton) e R\$ 72,20 referente ao pagamento de serviços bancários. Os rendimentos para o mês foram de R\$ R\$ 140,31, restando, portanto, em 28 22 de fevereiro de 2023 o saldo em conta de R\$ 22.794,75. Considerando ainda o saldo ao final do mês anterior, para o mês de março as aplicações (entradas) foram de R\$ 22.037,92 e os resgates (saídas) 24 foram de R\$ 82,00 referentes ao pagamento de serviços bancários. Os rendimentos para o mês foram 25 de R\$ 315,01, restando, portanto, em 31 de março de 2023 o saldo em conta de R\$ 45.065,68. Após a 26 apresentação o presidente abriu a palavra para manifestações dos conselheiros. Os conselheiros 27 ponderaram sobre importância da aquisição da nova viatura da SEMMA para o desenvolvimento das 28 atividades da Secretaria, bem como da importância do pagamento do seguro para o veículo. Em seguida 29 o Presidente do FUNDEMA pôs em votação a prestação de contas apresentada para o primeiro trimestre 30 de 2023, solicitando sua aprovação. Posta em votação a prestação de contas foi aprovada por todos os 31



32 conselheiros presentes. Os slides utilizados na apresentação de prestação de contas dos meses de

janeiro, fevereiro e março de 2023 fazem parte desta ATA, ao final anexados. Não havendo mais

questionamentos, ponderações ou contribuições, o Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Defesa

do Meio Ambiente (FUNDEMA/Acaraú), finalizou a reunião.

34

35

Acaraú, 19 de abril de 2023.

CAIRO FORTE FERREIRA

Presidente do Conselho Gestor do FUNDEMA Secretário de Meio Ambiente de Acaraú - Interino

entr | ACARAÚ - E

ANEXO ATA XXIV REUNIÃO FUNDEMA

Janeiro de 2023

Datas	Valores
Saldo em 02/01/2023:	R\$ 305.800,51
Aplicações (+):	R\$ 21.765,20
Resgates (-):	R\$ 317.968,20
04/01/2023 ^a	R\$ 5,30
06/01/2023b	R\$ 18,00
10/01/2023°	R\$ 18,00
23/01/2023 ^d	R\$ 317.900,00
23/01/2023°	R\$ 6,10
24/01/2023 ^f	R\$ 5,30
25/01/2023 ^g	R\$ 15,50
Rendimentos (+):	R\$ 2.020,97
Saldo em 30/01/2023:	R\$ 11.618,48

• LEGENDA:

a-c - serviços;

d - Viatura SEMMA;

e-g – serviços.

Fevereiro de 2023

Datas	Valores
Saldo em 30/01/2023:	R\$ 11.618,48
Aplicações (+):	R\$ 14.472,64
Resgates (-):	R\$ 3.436,68
06/02/2023°	R\$ 9,00
10/02/2023b	R\$ 9,00
13/02/2023 ^c	R\$ 12,20
15/02/2023 ^d	R\$ 12,20
22/02/2023e	R\$ 5,30
27/02/2023 ^f	R\$ 6,50
28/02/2023 ⁸	R\$ 3.364,48
28/02/2023 ^h	R\$ 18,00
Rendimentos (+):	R\$ 140,31
Saldo em 28/02/2023:	R\$ 22.794,75

• LEGENDA:

a-f - serviços;

g – Seguro viatura SEMMA;

h – serviço.

Março de 2023

Datas	Valores
Saldo em 28/02/2023:	R\$ 22.794,75
Aplicações (+):	R\$ 22.037,92
Resgates (-):	R\$ 82,00
13/03/2023°	R\$ 18,00
14/03/2023b	R\$ 21,20
17/03/2023 ^c	R\$ 12,20
20/03/2023 ^d	R\$ 18,00
27/03/2023 ^e	R\$ 6,50
31/03/2023f	R\$ 6,10
Rendimentos (+):	R\$ 315,01
Saldo em 31/03/2023:	R\$ 45.065,68

• LEGENDA:

a-f – serviços.





Ofício CIRC. FUNDEMA Nº 001/2023

Acaraú, 14 de abril de 2023

Ao(s),

Senhor(es) Conselheiro(s)

Conselho Gestor do Fundo de Defessa do Meio Ambiente de Acaraú - FUNDEMA

Assunto: Convocação para a XXIV reunião ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Defesa do Meio Ambiente de Acaraú

Senhor(es) Conselheiro(s),

Vimos por meio deste convocar o conselheiro representante desta destacada Secretaria, para fazer-se presente na XXIV reunião do Conselho Gestor do Fundo de Defesa do Meio Ambiente de Acaraú, a qual será realizada dia 18 de abril de 2023 (terça-feira) às 16h:00min, na sala do Gabinete da Prefeita, localizado na Rua Major Coelho, 185, Centro.

PAUTA:

- 1 Análise e aprovação das prestações de contas do 1º trimestre de 2023, relativa à aplicação dos recursos do FUNDEMA;
- 2 Outros Assuntos de Interesse do Conselho.

Sendo o que temos para o momento, agradecemos antecipadamente a prestimosa presença de Vosso (s) representante (s).

Atenciosamente,

CAIRO FORTE FERRREIRA

Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Defesa do Meio Ambiente de Acaraú Secretário Municipal de Meio Ambiente de Acaraú - Interino